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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNT PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.565/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
giyqtarét Bujar Muzaqi, kryesues, Violeta Husaj Rugova, dhe Hajriz Hoti, anétarg, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, me seli né Komuna
Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, né
seancén e panelit t& mbajtur me daté 13.02.2025, mori kété :

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa Anr.565/2025 daté 10.02.2025 e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishtiné, parashtruar kundér subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés, me seli né Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté Fushatés
Zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Me daté 10.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.565/2025 nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me t& cilén pretendon se mé daté 6 shkurt 2025, Bujar Gimolli,
mbéshtetés i subjektit politik LDK, ka postuar fotografi, né profilin e tij n& Facebook, duke
pérdorur gjuhé fyese dhe denigruse pér géllime t& fushatés dhe me qéllim t& démtimit elektoral
dhe nxitjes s urrejtjes ndaj Kryeministrit z. Albin Kurti, duke e quajtur: “Peja jep shuplakén e
Jundit kryemashtruesit”, "njeri i Dposhtér”, Si ishte dhe si e prezantoi LVV tubimin né Prizren-
Mashtrimi nuk kalon™. M8 tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se gjithashtu, né profilin e
tij né facebook ka edhe shumé postime t& tiera ku &shté pérdorur gjuha fyese dhe denigruese
qé€ nxisin urrejtje ndaj aktivistéve t& Lévizjes Vetévendosje dhe Kryeministrit z. Albin Kurti.

Pérmes kétij veprimi mbéshtetési i partisé politike LDK dhe subjekti politik LDK kané shkelur
dispozitat e nenit 34. paragrafi 1, pika 1.11 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové.

Si prové ka bashkangjitur Fotografité, CD dhe linku i profilit né Facebook,
https:/www. facebook.com ‘bujar.eimolli.



N& pérgjigje né ankesé t& parashtruar nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés, me
seli n€ Komuna Prishtiné ka kundérshtuar ankesén e parashtruar nga subjekti Lévizja
Vetévendosje (LVV) dhe kané theksuar se ankesa duhet t& hedhet nga PZAP si e palejuar, sepse
edhe vet né ankesén e LVV &shté e shkruar qarté e thjesht€ se mé 6 shkurt 2025 Bujar
Gimolli............ (Vazhdon pjesa tjetér) dhe se ky pretendim ankimor &shté parashtruar jashté
¢do afati t€ ankesés qé parashihet né Rregulloren Nr.01/2024 pér Procedurat ¢ Parashtrimit dhe
Vendosjeve sé Ankesave.

Paneli pas vlerésimit t& ankesés, konstaton se :
- Ankesa éshté e pasafatshme.

Né& kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t& 1éndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka
dorézuar ankesén né PZAP, mé daté 10.02.2025, ku ka pretenduar se subjekti politik LDK
gjegjésisht mbéshtetési nga ky subjekt politik Bujar Gimolli &shté pérgjegjés pér shkak té
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&é Kosovés.
Megjithaté, ankesa &shté parashtruar pas afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés, sipas nenit 39,
paragrafi 3 i LZP-sé, ku afati pér dorézimin e ankesés &shté 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé
supozuar, dhe se ankesa éshté dorézuar né PZAP mé daté 10.02.2025, né ora 17:00, kurse nga
hetimi i ndérmarr nga PZAP-i postimi pér t& cilin pretendon pala ankuese &shté béré me daté
06.02.2025, qé do té thoté se ankesa &shté doréznar pas afatit t& paraparé ligjor.

Paneli, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga subjekti politik, LVV kundér LDK, é&shté
parashtruar pas afatit ligjor t& pércaktuar me dispozitén ligjore t€ nenit 39 paragrafi 3 i LZP-sé,
i cili pércakton se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢céshtje brenda juridiksionit t6 PZAP-
it, ose té drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i pérket shkeljeve té pretenduara té Kodit té
Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé fushatés
zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té paraqes ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48)
oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i, do & vendos pér ankesén brenda
shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj, si dhe neni 13, paragrafi 3, nen paragrafi
3.3 1 Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-
it, i cili pércakton se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-
s€ dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.3. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé
ligjor.

Paneli gjeti se i njéjti éshté ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé larté e né
kuptim t& nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-s¢&, dhe nenit 9 paragrafi 5 nén paragrafi
5.5 t& Rregullés 01/2024, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave, paneli
vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.
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4 t€ LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



